
Comune di Caltanissetta

Ordinanza del Sindaco n° 28 del 20/09/2024
Riferita alla Proposta  N. 29 

 DIREZIONE 2 - LAVORI PUBBLICI - LL.PP. - SUAP - MANUTENZIONI - AMBIENTE - 
RANDAGISMO

    

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DEGLI ARTT. 50 
E  54 DEL D.LGS N° 267/2000, RELATIVA ALLE AZIONI NECESSARIE PER 
GOVERNARE L'EMERGENZA IDRICA. DICHIARAZIONE DI NON POTABILITÀ 
DELLE ACQUE DISTRIBUITE CON I MEZZI DEL DIPARTIMENTO REGIONALE 
PROTEZIONE CIVILE E DELLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE.    

IL SINDACO

Premesso che:

 la Regione Siciliana è assoggettata ad una grave carenza idrica a causa del periodo invernale 
caratterizzato  da  pochissime  piogge,  che  non  hanno  consentito  un  soddisfacente 
riempimento degli invasi a servizio del sistema di approvvigionamento idrico nella regione 
Siciliana;

 il Gestore del servizio idrico comunale Caltaqua – Acque di Caltanissetta S.p.A. con sua 
nota prot. n. 4164 del 7/3/2024 ha comunicato le criticità di approvvigionamento idrico per 
le ragioni suesposte, e che avrebbe rimodulato le distribuzioni idriche al fine di limitare gli 
impatti negativi nei confronti dei comuni serviti;

 a seguito nella situazione della carenza idrica gravante nell'Isola, con la Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 100 dell'11/3/2024 è avvenuta la “Dichiarazione dello stato di crisi e  
di emergenza regionale, per la grave crisi idrica nel settore potabile per le province di  
Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo e Trapani”;

 con  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  518/GAB del  21/3/2024  è  stato 
nominato  il  Commissario  delegato  alla  realizzazione  degli  interventi  necessari  per 
affrontare, gestire e superare lo stato di crisi e di emergenza idrica nel settore potabile per le 
province di Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo e Trapani fino al 31 dicembre 
2024, d'ora in avanti in forma breve indicato come “Commissario delegato”;

 a causa del perdurare dell'emergenza idrica sono emerse difficoltà di approvvigionamento in 
varie  parti  del  Centro  Storico,  pertanto  nella  riunione  odierna  tenutasi  presso  la  Casa 
Comunale  congiuntamente  con  i  rappresentanti  del  Dipartimento  Regionale  Protezione 
Civile, del gestore del servizio idrico integrato Caltaqua – Acque di Caltanissetta spa, dei 
Servizi  Tecnici  Comunali  e  della  Polizia  Municipale  si  è  convenuto  di  provvedere  alla 

Pagina 1/5



distribuzione idrica nel  Centro Storico cittadino mediante  i  veicoli  Pick Up affidati  alle 
Organizzazioni di volontariato di protezione civile ed altri mezzi messi a disposizione dal 
Corpo Forestale, che per le loro dimensioni consentono un più agevole accesso e transito 
nelle strade interessate;

Considerato i veicoli in uso  delle Organizzazioni di volontariato di protezione civile e del Corpo 
Forestale  non sono in possesso delle  certificazioni  sanitarie  per il  trasporto  dell'acqua potabile, 
pertanto le acque distribuite con questi mezzi non sono potabili;

Ritenuto,  necessario intervenire alla luce di quanto esposto in narrativa, quale Autorità territoriale di 
protezione civile ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. n. 1 del 2/1/2018 (“Codice della Protezione Civile”), 
con un provvedimento volto alla tutela della pubblica incolumità, atteso che la situazione della criticità 
idrica ha importante refluenza sull'igiene e sulla salute pubblica;

Visto l'art. 50, comma 5, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 che prevede: “In particolare, in caso di  
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili  
e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale.”. 

Visto l'art. 54, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 che prevede: “Il sindaco, quale ufficiale del  
Governo,  adotta,  con atto  motivato  provvedimenti  contingibili  e  urgenti  nel  rispetto  dei  principi  
generali  dell'ordinamento,  al  fine  di  prevenire  e  di  eliminare  gravi  pericoli  che  minacciano  
l'incolumità  pubblica  e  la  sicurezza  urbana.  I  provvedimenti  di  cui  al  presente  comma  sono  
preventivamente comunicati  al prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti  
necessari alla loro attuazione;”

Vista la nota  prot. n. 106387 del 20/9/2024con la quale è stata anticipata la presente ordinanza al 
Prefetto di Caltanissetta;

ORDINA

ai sensi dell'art. 50, comma 5, e dell'art. 54, comma 4, del  Decreto Legislativo  n. 267 del 18/8/2000 
(Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali), 

il divieto degli usi potabili, da parte degli utenti che ne facciano richiesta,  delle acque trasportate e 
consegnate con i veicoli Pick Up in dotazione alle Organizzazioni di volontariato di protezione civile, 
che sono dotati delle insegne della Protezione Civile.

IL SINDACO ALTRESI' INVITA

gli utenti che fruiscono del servizio di consegna dell'acqua con le modalità sopra indicate  ed utilizzare, 
per gli usi alimentari, l'acqua minerale imbottigliata.

Il presente provvedimento sarà reso noto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line nel 
sito Istituzionale del Comune di Caltanissetta, e sarà altresì pubblicato, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 
14/3/2016, nel sito istituzionale di questo Comune, nella sezione  “Amministrazione trasparente” – 
sottosezione “Provvedimenti degli organi di indirizzo politico ” – categoria “Ordinanze Sindacali”.

La Direzione II (LL.PP, Manutenzione, SUAPE) invia il presente provvedimento a:

 Prefettura di Caltanissetta;

 Questura di Caltanissetta, anche per l'inoltro alla Polizia Stradale e Ferroviaria;

 Comando Provinciale Carabinieri;

 Comando Provinciale Guardia di Finanza;

 Comando Provinciale Vigili del Fuoco;

 A.S.P. Caltanissetta;

Pagina 2/5



 Croce Rossa Italiana – Comitato di Caltanissetta

 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Caltanissetta;

 Soprintendenza BB.CC.AA. di Caltanissetta;

 Genio Civile di Caltanissetta;

 A.N.A.S. - Direzione Regionale per la Sicilia;

 Dipartimento Regionale Azienda Foreste Demaniali;

 Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta (ex Provincia Regionale di Caltanissetta);

 Dipartimento Regionale Protezione Civile;

 Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

 Ispettorato Provinciale Agricoltura di Caltanissetta;

 Consorzio di Bonifica 4 Caltanissetta;

 Gestore del servizio idrico Caltaqua – Acque di Caltanissetta s.p.a.

 Ente gestore della riserva naturale Lago Sfondato (Legambiente);

 Ente  gestore  della  riserva  naturale  orientata  Monte  Capodarso  e  Valle  dell'Imera 
Meridionale (Italia Nostra);

 Gestore  della  Rete  Ferroviaria  Italiana  RFI  -   Direzione  Operativa  Infrastrutture/Unità 
Territoriale di Caltanissetta;

 Consorzio Università di Caltanissetta;

 Ufficio Scolastico Regionale – Caltanissetta/Enna;

 Tutte le Direzioni comunali, affinché sia inoltrato a tutti i Responsabili degli Uffici e dei 
Servizi interni e sia esposto in evidenza nelle aree aperte al pubblico.

 Organizzazioni  di  volontariato  di  protezione  civile  convenzionate  con  il  Comune,  con 
l'invito  a  divulgarlo  ai  volontari  aderenti  ed  eventualmente  a  pubblicarlo  nelle  proprie 
pagine  social media (Facebook etc.), ove attivate, e pubblicare una sintetica messaggistica 
nella piattaforma istituzionale “IO”, come dalla convenzione del 14/6/2023 con il Comune.  

Il Comando di Polizia Municipale vigilerà per l’osservanza della presente ordinanza.

L’Ufficio  Stampa  del  Comune  promuove  la  divulgazione  del  presente  provvedimento 
attraverso  la  pubblicazione  nel  sito  istituzionale  dell’Ente  ed  agli  organi  informazione  locale 
(Radio TV, stampa, internet).

L'Ufficio  Agricoltura  del  Comune  provvede  all’invio  del  presente  provvedimento  alle 
associazioni  di  categoria  degli  agricoltori  e  degli  allevatori,  nonché  agli  Enti  con  competenza 
specifica  in  agricoltura,  con  l’invito  ad  esporlo  presso  le  rispettive  sedi  e  ad  inoltrarlo  agli 
interessati.

Ferme restando le eventuali  competenze dirette scaturenti  dal presente provvedimento,  al 
fine  della  sua divulgazione  alla  collettività   tutti  gli  Enti  indicati  nell'elenco di  cui  sopra sono 
invitati a renderlo pubblico attraverso l’esposizione nei propri punti informativi.

Fatte salve le maggiori responsabilità gravanti sugli inadempienti, in caso di inosservanza 
alla  presente  Ordinanza  nei  confronti  del  contravventore  saranno  irrogate  le  sanzioni  previste 
dall'art. 7/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm ed ii., ovvero da € 250,00 ad € 500,00 ovvero, in 

Pagina 3/5



misura ridotta, di € 50,00. L'erogazione delle sanzioni amministrative per l'inosservanza al presente 
provvedimento sarà a cura del Comando di Polizia Municipale.

Si attesta la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i..

Si attesta che in merito al presente atto non vi è conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6/bis della 
Legge n. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013.

Si  dà atto  che il  presente provvedimento  non comporta  impegno  di  spesa e  pertanto  non 
necessita del parere di regolarità contabile.

Ai sensi  dell’art. 5 della Legge Regionale n. 7 del 21/05/2019 si comunica che il responsabile 
del procedimento è il Dott. Giuseppe Bologna, funzionario della Direzione II - “LL.PP., Manutenzione, 
SUAPE”.

IL SINDACO
Avv. Walter Calogero Tesauro

Avvertenze:

Ai sensi degli artt. 3 - quarto comma e 5 – terzo comma, della legge 7/8/1990 n. 241 e s.m.i., 
si  avverte  che il  responsabile  del  procedimento  è il  Dott.  Giuseppe Bologna,  Funzionario  della 
Direzione II – LLPP e Manutenzione.

I soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono:

 Per  il  Responsabile  del  procedimento,  il  Dirigente  della  Direzione  II  –  LLPP  e 
Manutenzione Ing. Giuseppe Tomasella; email ing.tomasella@comune.caltanissetta.it;

 Per il Dirigente della II Direzione, il Segretario Generale dell’Ente Dott. Calogero Ferlisi, 
email  segretariogenerale@comune.caltanissetta.it  -  giusta Determinazione Sindacale  n. 54 
del 21/10/2022.

Contro il presente provvedimento è ammesso:

 Ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o 
notificazione se prevista;

 Ricorso  giurisdizionale,  nel  termine  di  60  giorni  dalla  data  di  scadenza  di  pubblicazione 
all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Palermo (Legge 6 dicembre 1971, n. 1034), oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Sicilia, da proporre entro 120 giorni dalla data di 
scadenza di pubblicazione all’albo o alla data di notificazione o comunicazione se prevista 
(D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199).

 

 

Il Responsabile dell'atto:F.to Ing. Giuseppe Tomasella

Caltanissetta,  20/09/2024 Sindaco
TESAURO WALTER CALOGERO / InfoCamere 

S.C.p.A.

Pagina 4/5

mailto:ing.tomasella@comune.caltanissetta.it


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 5/5


	DIREZIONE 2 - LAVORI PUBBLICI - LL.PP. - SUAP - MANUTENZIONI - AMBIENTE - RANDAGISMO
	

